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ВВЕДЕНИЕ

Со времени появления первого исламского банка в Египте в 1963

году исламская банковская система стремительно развилась. За 54 года

своего существования исламский банкинг достиг впечатляющих

результатов. В настоящее время в более чем 60 странах функционируют

около 350 исламских банковских учреждений
1
, совокупные активы

которых составляют примерно 1,5 трлн.долл.
2
.

Особый интерес к исламским банкам у мирового сообщества возник

после экономического кризиса 2008 года, когда они оказались более

устойчивыми по сравнению с традиционными банками. После 2008 года

ускорилось развитие исламского банкинга, уже в 2014 году активы

увеличились по сравнению с 2008 годом в 2 раза (динамику развития

можно наблюдать в Приложении, на Рисунке 1).

В России первый исламский банк, «Бадр-Форте Банк», появился в

1997 году (закрыт в 2006 году), с этого момента начинается путь России к

исламскому банкингу. Значительное усиление интереса России к миру

исламских финансов наблюдается с 2014 года, что обусловлено общими

макроэкономическими тенденциями российской экономики последних лет

– рецессией после падения цен на нефть и сокращением западных

инвестиций после введения санкций.

В столь непростых условиях возникла необходимость поиска новых

источников инвестиций, среди прочего внимание привлекли исламские

банки. Тогда же стали появляться различные проекты по развитию

исламского банкинга в РФ по инициативе, исходящей с федерального

уровня, например в марте 2016 года в Казани был открыт Центр

1
Технико-экономическое обоснование по созданию исламского банка или исламского банковского окна

на территории Республики Татарстан как пилотного региона для запуска исламского банкинга и

финансов в Российской Федерации / IBFD FUND, 2015. С. 42.

2
Islamic Financial Services Industry Stability Report. IFSB, 2016. P. 11.
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Партнерского Банкинга. Все вышесказанное определяет актуальность

выбранной нами темы.

Объект данного исследования – исламские финансовые институты в

Российской Федерации, предмет – тенденции, проблемы и перспективы

развития исламского банкинга в РФ.

Цель данной работы – обозначить тенденции развития исламского

банкинга в РФ. Исходя из данной цели, перед нами были поставлены

следующие задачи:

1. Определить современное состояние исламской банковской системы

в мире и тенденции ее развития;

2. Рассмотреть опыт РФ в сфере исламского банкинга;

3. Рассмотреть основные принципы нормативно-правого

регулирования банковской деятельности в РФ применительно к

исламским банкам;

4. Обозначить перспективы развития нормативно-правовой базы

регулирования деятельности исламских банков в РФ;

5. Проанализировать конъюнктуру рынка учреждений, оказывающих в

настоящее время исламские банковские услуги;

6. Выявить потенциальный спрос на исламские банковские услуги.

При написании данного исследования были использованы

разнообразные источники, работы на русском, английском, арабском

языках. Источниковую базу данной работы составили: Гражданский

кодекс РФ, ФЗ «О банках и банковской деятельности», Налоговый кодекс

РФ, законопроекты депутата Государственной Думы 7-го созыва Д. И.

Савельева и отзывы различных ведомств на эти законопроекты, письма

Ассоциации российских банков, стенограмма «круглого стола»

Государственной Думы от 18 марта 2015 года, а также технико-

экономическое обоснование IBFD FUND, ежегодные доклады IFSB за

2015 и 2016 годы и новостные статьи.
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Мы ознакомились с работами на русском языке следующих авторов:

Алексеевой Д. Г. (совместно с Михеевой И. Е.)
3
, Аликсерова М.

4
,

Багдуевой Е. И. (совместно с Аджиевой С. А.)
5
, Беккина Р. И.

6
,

Белокреницкого В. Я.
7
, Габбасова Р. Р. (совместно с Вахитовым Г. З.)

8
,

Жданова Н. В.
9
, Новицкого И. Я.

10
, Трунина П.

11
, Харона С.

12
и Чокаева Б

13
.

Авторами изученных нами работ на английском языке являются:

Алгауд Л. М.
14

, Хамидах Р.
15

, Хэрш Э. С.
16

, Мейя А. Л.
17

, Салман С. А.
18

,

3
Алексеева Д. Г., И. Е. Михеева. «Партнерский банкинг: проблемы правового регулирования, защиты

прав участников, перспективы внедрения»: обзор выступлений в рамках совместной научно -

практической конференции Юридического факультета МГУ им. М. В. Ломоносова и Университета им.

О. Е. Кутафина (МГЮА) / Актуальные проблемы российского права, № 12 (73), декабрь 2016. С. 200-

212.

4
Алискеров М. Альтернативный исламский финансовый рынок: состояние, перспективы, проблемы.

Махачкала, 2015.18 с.

5
Багдуева Е.И., Аджиева С.А. Международный и российский опыт создания и развития исламских

финансовых институтов // Российское предпринимательство. — 2015. — Том 16. — № 20.

6
Беккин Р. И. Исламская экономическая модель и современность. М.: Марджани, 2010. 347 с.

7
Белокреницкий В. Я. Россия и исламский мир: динамика изменений дем ографического и политического

потенциалов // Восток. – 2008. - № 3. С. 95-110.

8
Габбасов Р.Р., Вахитов Г.З. Станут ли исламские финансы источником развития российской

экономики? // Банковское дело, №7, 2014.

9
Жданов Н. В. Исламская концепция миропорядка. М., 2003. С. 318.

10
Новицкий И. Я. Управление этнополитикой Северного Кавказа. Краснодар: Здравствуйте, 2011. С. 119-

121.

11
Трунин П. и др. Исламская финансовая система: современное состояние и перспективы развития. М.,

2009. 88 с.

12
Харон С. и др. Исламская финансовая и банковская система: Философия, принципы и практика.

Казань: «Линова-Медиа», 2012. 533 с.

13
Чокаев Б. Исламские финансы: возможности для российской экономики // Вопросы экономики №6,

2015. С. 106-124.

14
Algaoud L. M., Lewis M. K. Islamic Critique of Conventional Financing / Handbook of Islamic Banking.

MPG Books Ltd, Bodmin, Cornwall, 2007. P. 38-48.

15
Hamidah R., Mohd Sharrizat A. The profitability of Islamic and Conventional Bank: Case Study in Malaysia.

Procedia Economics and Finance, vol. 35, 2016. P. 359-367.

16
Hersh E. S. Islamic Finance and International Financial Regulation. Journal of International Service, Spring

2011. P. 51-64.

17
Mejia A. L. and others. Regulation and Supervision of Islamic Banks. IMF Working Paper, 2014. 33 p.
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Шун Н
19

. На арабском языке мы изучили работы Джанахи Абд аль-Латифа

ар-Рахмана
20

и Абд ар-Рахмана аль-Халауи
21

.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, приложения и

списка использованных источников и литературы. В первом параграфе

главы 1 приведены общие сведения об исламских банках. Во втором

параграфе подробно рассмотрена деятельность всех организаций,

связанных с оказанием исламских банковских услуг с 1997 года по апрель

2017 года, а также инициативы по развитию исламского банкинга

федерального и регионального уровня. Глава 2 данной работы посвящена

проблемам и перспективам нормативно-правого регулирования

деятельности исламских банков в РФ, в первом параграфе рассмотрены

различные аспекты регулирования публично-правовых и частноправовых

отношений банков, во втором параграфе – пути создания нормативно-

правовой базы исламской банковской деятельности. Глава 3 посвящена

тенденциям развития исламского банкинга, в первом параграфе при

помощи PEST-анализа рассмотрены факторы внешней среды учреждений,

оказывающих исламские банковские услуги, определены вопросы для

решения, во втором параграфе посредством проведенного

социологического опроса показан потенциальный спрос и целевая

аудитория исламских банков.

В работе используется арабская терминология, принятая в таком

виде в научных кругах, на точную транслитерацию терминов мы не

претендуем.

18

Salman S. A. Islamic banking in the MENA region. The World Bank, Islamic Development Bank, Islamic

Research and Training Institute, 2011. P. 18.

19
Schoon N. Modern Islamic Banking: Products and Processes in Practice. Wiley, 2016. P. 53-79.

20
ف عبد الرحيمجناحي عبد اللطي (Джанахи Абд аль-Латиф Абд ар-Рахман). الدور التنموي للمصارف الاسلامية (Роль

исламских банков в развитии экономики) Manama: beyt al-qur’aan, 2000. 51 c.

21
.(Абд ар-Рахман Аль-Халауи) د. عبد الرحمن الحلو ي والانتظارات الاقتصادية البنك الاسلامي في المغرب، المسار التاريخ

Исламские банки в Марокко, история вопроса и социально) والمجتمعية -экономические ожидания). الدار

.2015. 128 с ,(Касабланка) البيضاء

[…]


исламский банк – генеральный подрядчик в проекте (часто в сфере

строительства)
201

. Особенностью истисна является детальное составление

графика выполнения работ проекта, от суммы средств, вложенных в

проект, до сроков выполнения и качества конечного продукта
202

.

Кард хасан (араб. ,благотворительный заем) – договор – قرَْض حَسَن

при котором клиенту выдаются средства, которые он обязан вернуть

исламскому банку без какого-либо процента. Исламский банк может

потребовать залог в качестве гарантии возвращения денег. Заемщик может

выплатить исламскому банку благодарность хиба (араб. ٌحِبَاء – дар, подарок)

за оказание услуги, однако это происходит только с добровольного
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желания клиента
203

. Чтобы оформить договор кард хасан, заемщик должен

отвечать ряду требований. Он должен проживать в месте, где находится

банк-кредитор, быть постоянным клиентом банка, пользоваться хорошей

репутацией. Кард хасан воспринимается больше как благотворительный

акт исламских банков, нежели постоянная практика, поэтому доля

контрактов кард хасан обычно не превышает 5%
204

.

Кафала (араб. поручительство) – договор, при котором третьей – كَفَالَةٌ

стороной дается гарантия сохранности имущества первой стороны при

передаче его второй стороне
205

. Вспомогательный инструмент, похож на

поручительство при кредитовании в традиционных банках, где третья

сторона обязуется выполнить обязательства второй стороны, если она не в

состоянии сама их исполнить
206

.

Мудараба (араб. ٌُالمُضَارَبَة – борьба, конкуренция) – договор, при

котором владелец капитала доверят их лицу, способному этот капитал

эффективно использовать (возможно, поэтому для обозначения этой

операции взяли слово мудараба, так как за возможность распорядиться

капиталом конкурируют). Распределение дохода оговаривается при

заключении договора. В случае убыточности предприятия, в проигрыше

остается изначальный владелец капитала, доверенное лицо же за свою

работу просто ничего не получает. В таких сделках исламский банк может

играть обе роли, как и вкладчика, так и стороны, использующей капитал
207

.
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В настоящее время банки стремятся сокращать количество сделок,

заключенных по принципу мудараба в связи с большим риском. Тем не

менее, мудараба считается эффективным механизмом в малобюджетных

проектах
208

.

Мурабаха (араб. перепродажа) – договор, при котором – المُرَابَحَةٌُ

исламский банк закупает товар по закупочным ценам и реализует его с

заранее оговоренной наценкой, что позволяет исламским банкам

трансформировать кредитование традиционных банков в услугу,

соответствующую нормам шариата, а клиентам приобретать товары,

сырье, оборудование на условиях отсрочки или рассрочки платежа
209

.

Мурабаха считается договором с минимальной долей риска, большинство

исламских банков активно его используют при работе с клиентами. В

целом по миру процент использования данного механизма в операциях

исламских банков составляет более 60%
210

.

Мушарака (араб. соучастие, сотрудничество) –договор, как – المُشَارَكَةٌُ

правило, заключаемый на длительный срок, где два и более лиц соединяют

свои средства и вкладывают их в общий проект. Доля прибыли каждого из

участников оговаривается в отдельном договоре. В случае неудачи

проекта, убытки вкладчиков распределяются пропорционально их вкладам.

Каждый из владельцев вкладов имеет право вмешиваться в ход реализации

проекта. Договор мушарака используется в ипотечном кредитовании,

проектном финансировании, финансировании экспортно-импортных

операций, в сельском хозяйстве.

Норма доходности (англ. rate of return) – финансовый показатель,

отражающий уровень доходности или убыточности проекта, учитывая
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сумму вложенных инвестиций
211

. Фактически это прибыль от

инвестированного в проект капитала в процентном выражении.

Определяется постфактум, когда уже известен результат проекта, на

основе полученной фактической прибыли и размера инвестированного

капитала, что представляется более справедливым по сравнению с заранее

определенной классической процентной ставкой;

РЕПО (англ. repo – repurchase agreement) – вид сделки, при которой

ценные бумаги продаются, и одновременно заключается соглашение об их

обратном выкупе по заранее оговоренной цене, аналог кредитования под

залог ценных бумаг
212

.

Совет по исламским финансовым услугам (англ. Islamic Financial

Services Board, IFSB) – международная организация, являющаяся, как и

Базельский комитет, «ассоциацией органов денежно-кредитного

регулирования», занимающаяся разработкой и осуществлением

регулирования и надзора за исламскими финансовыми учреждениями
213

.

Такафуль (араб. взаимное ручательство) – система исламского – تَكَافُلٌ

страхования, при которой ее участники, создавая общий страховой фонд

своими вкладами в него, обеспечивают взаимную финансовую поддержку

участнику такафуль в случае понесенного им ущерба
214

.

Установленная наценка (англ. determined mark-up), которая

рассчитывается по эталонным ставкам доходности для покупки и

перепродажи товаров и услуг
215

.
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Рисунок 1: Тенденции роста исламских банковских активов за 2008-2014

год (в млрд.долл).

Источник: Islamic Financial Services Industry Stability Report. IFSB,

2015. P. 7.
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Рисунок 2: Инвестиционные пакеты на основе договора мудараба

ФД «Амаль»

Источник: Наши продукты / ФД «Амаль». URL: http://iamal.ru/ (дата

обращения: 12.03.2017).
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Рисунок 3: Пример маркетинговой политики ФД «Амаль»

Источник: Наши продукты / ФД «Амаль». URL: http://iamal.ru/ (дата

обращения: 12.03.2017).
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Рисунок 4: Тарифы на рассрочку в «ЛяРиба-Финанс» по договору

мурабаха

Рисунок 5: Инвестиционные пакеты на основе договора мудараба

ТНВ «ЛяРиба-Финанс»

Источник: Главная / LaRiba исламские финансы. URL:

http://lariba.ru/index.html (дата обращения: 20.03.17).

http://lariba.ru/index.html
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