ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу

ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ ИСЛАМСКОГО БАНКИНГА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Сидоренко Карины Дмитриевны

Данное исследование представляет собой развернутый анализ деятельности российских банковских структур по организации финансовых учреждений, работающих на основе исламского законодательства. Активное участие подобных банков в сфере международных расчетов могло бы обеспечить прямые контакты и организацию крупных инвестиционных и кредитных проектов без привлечения каких-либо третьих сил. Тем самым, РФ смогла бы вести банковские операции «напрямую» в обход каких-либо других иностранных финансовых структур, что сформировало бы атмосферу большего доверия и упростило бы взаиморасчеты. Актуальность и выбор темы в свете вышесказанного совершенно закономерны и заслуживают только похвалы.

Истории и современному состоянию исламского банковского сектора посвящена представленная к защите работа.

Прежде всего, хотелось бы отметить серьезное отношение, которое продемонстрировано соискателем при подготовке ВКР: ей был привлечен значительный массив литературы (более 100 единиц на русском, европейских и арабском языках), объем работы существенно превышает требования. Текст написан хорошим русским языком с привлечением соответствующей терминологии.

Работа состоит из введения, трех глав и заключения. В ней также имеются приложения. Структура ВКР, таким образом, позволяет наиболее удачно и в полном объеме раскрыть тему и решить поставленные задачи, заключающиеся в том, чтобы:

1. Определить современное состояние исламской банковской системы в мире и тенденции ее развития;
2. Рассмотреть опыт РФ в сфере исламского банкинга;
3. Рассмотреть основные принципы нормативно-правового регулирования банковской деятельности в РФ применительно к исламским банкам;
4. Обозначить перспективы развития нормативно-правовой базы регулирования деятельности исламских банков в РФ;
5. Проанализировать конъюнктуру рынка учреждений, оказывающих в настоящее время исламские банковские услуги;
6. Выявить потенциальный спрос на исламские банковские услуги (с.4).

В первой главе излагается история банковского дела в условиях мусульманского мира. Приводятся принципы шариата, на основе которых ведутся дела, обозначается понятие рибха (ссудный процент), запрещенный в исламе, выделяются категории основных банковских исламских процедур.

Здесь же приводятся общие черты и принципиальные различия с банками западного образца, при этом главное отличие видится в том, что «Исламские банки разделяют риски, прибыль и убытки с клиентами» (с. 11). Следует учесть, что часть стран мусульманского мира полностью перешла на работу только исламских банков. Это касается в частности Судана.

Подробно в работе изложены первые шаги отечественных предпринимателей по созданию исламского банка. Первым примером этого был банк «Бадр-форте». Автор отмечает не вполне полноценный исламский характер этого учреждения. В его деятельности усматривалось определенное противоречие, как с российскими законами, так и с мусульманскими. В этом скрывалась причина недолговечности его существования. Фиаско этого банка несколько охладило от попыток создать другие исламские банки в РФ. И, как отмечает автор: «После отзыва лицензии у «Бадр-Форте банка» в России до настоящего времени так и не появился исламский банк».

Тем не менее другие светские банки проявляют интерес к исламскому банкингу и пытаются экспериментировать в этой сфере. Московский индустриальный банк выпускал дебетовые карты (для паломников), банк Ак-Барс и др.

Если попытаться территориально определить центры банковской исламской активности, то они окажутся в Татарстане.

Еще один вопрос, помимо догматических и организационных возникших при создании исламских банков заключался в нормативно-правовом регулировании деятельности исламских банков. Этому посвящена вторая глава ВКР.

Помимо рассмотрения правовых вопросов и совместимости законодательств стран с деятельностью банков, что представлено в первом параграфе, автор ВКР переходит к характеристике правовых систем и учреждений, регулирующих или оказывающих влияние на банковскую систему в целом и на конкретные исламские банки. Среди рассмотренных организаций уместно привести названия следующих: Организация бухгалтерского учета и аудита исламских финансовых учреждений, Совет по исламским финансовым услугам и др.

Анализируя соответствия банковских операций исламских банков и светских, автор приходит к схожести, но не тождественности некоторых из них. В результате следует вывод, кажущийся вполне закономерным: Проведённый анализ показывает, что в нынешней системе правового регулирования не существует организационно-правовой формы, позволяющей осуществлять все присущие исламскому банку операции (с.56).

Правовое совершенствование всего государственного механизма не может пренебрегать новыми зарождающимися под воздействием новых обстоятельств явлениями, вследствие этого в Госдуме, как пишет автор, рассматриваются вопросы совершенствования банковского законодательства (правда, при локальном применении)(с.60-61).

Третья глава ВКР ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ ИСЛАМСКОГО БАНКИНГА В РФ позволяет ознакомиться с намечающимися тенденциями в этой сфере.

Автор совершенно справедливо отстаивает идею того, что с приходом исламских банков в РФ, появляется возможность с большими основаниями претендовать на то, чтобы считаться одним из финансовых полюсов мировой финансовой системы. Это сулит определенные дивиденды в виде

возможных инвестиций займов, это оживит те экономические области, которые развиваются пока еще очень медленно.

Исламский банкинг поможет активнее вовлекать жителей, прежде всего исламских регионов, в финансовую жизнь (по приведенным в работе сведениям часть людей не имеет представления даже о самом явлении исламского банкинга с. 82).

Приведенный в работе глоссарий способствует более правильному усвоению излагаемого в работе материала.

К незначительным недостаткам работы можно отнести ошибки в фамилиях авторов:

на стр. 5 фамилия Алискеров встречается в двух видах (второй Аликсеров).

В целом работа соответствует требованиям, а ее автор заслуживает самой положительной оценки – отлично.

Рецензент:

Герасимов И.В.